BỘ XÂY DỰNG

Số: 30/BXD-KTXD

V/v thực hiện theo Quyết định số 1329/QĐ-BXD ngày 19/12/2016 kèm theo Công bố định mức sử dụng vật liệu trong xây dựng.

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày 22  tháng 3 năm  2017

Kính gửi:  UBND huyện Hồng Dân
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 01/BQL ngày 16/01/2017 của UBND huyện Hồng Dân về việc thực hiện theo Quyết định số 1329/QĐ-BXD ngày 19/12/2016 kèm theo Công bố định mức sử dụng vật liệu trong xây dựng; sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Định mức sử dụng vật liệu trong xây dựng là định mức kinh tế - kỹ thuật quy định về mức hao phí của từng loại vật liệu để cấu thành nên một đơn vị khối lượng công tác xây dựng (1m3 tường xây gạch, 1m2 lát gạch ...) hoặc một loại cấu kiện hay kết cấu xây dựng (một bộ vì kèo, một kết cấu vì chống lò ...) phù hợp với yêu cầu kỹ thuật, tiêu chuẩn, quy phạm thiết kế - thi công hiện hành.

a) Định mức sử dụng vật liệu trong xây dựng được sử dụng, tham khảo làm cơ sở để lập định mức dự toán xây dựng công trình, lập kế hoạch và quản lý vật liệu xây dựng công trình.

b) Ngoài thuyết minh và hướng dẫn sử dụng nói trên trong từng phần, từng chương của bộ Định mức sử dụng vật liệu trong xây dựng đều có thuyết minh và hướng dẫn cách thức sử dụng và tính toán cụ thể hao phí vật liệu phù hợp với yêu cầu kỹ thuật của loại công tác xây dựng, cấu kiện và kết cấu xây dựng cần định mức.

c) Đối với các công tác xây dựng, các loại cấu kiện và kết cấu xây dựng chưa được định mức vật liệu trong bộ định mức này hoặc định mức đã có nhưng không phù hợp với điều kiện cụ thể của công trình, dự án thì Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng công trình, tổ chức tư vấn thiết kế và các nhà thầu thi công xây dựng căn cứ vào tài liệu thiết kế công trình, các quy chuẩn, tiêu chuẩn quy phạm thiết kế - thi công hiện hành, điều kiện thi công công trình...  xác định loại vật liệu và thống nhất mức tiêu hao vật liệu phù hợp với công trình xây dựng theo quy định.

2. Quyết định số 1329/QĐ-BXD có hiệu lực kể từ ngày 19/12/2016 nên việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng đối với dự án, công trình thực hiện điều chỉnh theo Quyết định số 1329/QĐ-BXD từ ngày 19/12/2016.
3. Hợp đồng xây dựng được ký kết phù hợp với pháp luật về đầu tư xây dựng công trình là căn cứ cao nhất để các bên thanh toán, quyết toán hợp đồng; việc điều chỉnh hợp đồng phải căn cứ vào các thỏa thuận của hợp đồng và các quy định của pháp luật áp dụng cho hợp đồng.
Với nội dung trên, UBND huyện Hồng Dân tổ chức thực hiện việc quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(Thắng 8).

	(đã ký)

Phạm Văn Khánh

PAGE
2